

DA
E-002708/2022
Svar afgivet på Europa-Kommissionens vegne
af Nicolas Schmit
(2.9.2022)

Nulvisionstilgangen til arbejdsrelaterede dødsfald i EU's strategiramme for sundhed og sikkerhed på arbejdspladsen 2021-2027¹ har til formål at styrke forebyggelseskulturen i alle sektorer, herunder kommerciel dykning.

Der findes en del EU-lovgivning om sikkerhed og sundhed på arbejdspladsen, herunder rammedirektiv 89/391/EØF² og de dertil knyttede direktiver. Rammedirektivet finder anvendelse på alle sektorer, både offentlige og private, herunder kommerciel dykning, og omfatter alle risici, og det kræver, at arbejdsgiverne vurderer risiciene på arbejdspladsen og indfører modsvarende forebyggende og beskyttende foranstaltninger. Disse direktiver finder fuldt ud anvendelse på kommercielle dykkere, hvis de er arbejdstagere. Medlemsstaterne skal gennemføre EU-direktiver i national lovgivning, og det er op til de kompetente nationale myndigheder at sikre korrekt håndhævelse af den relevante nationale lovgivning.

Udvalget af Arbejdstilsynschefer drøfter i øjeblikket også den faktiske håndhævelse af de eksisterende regler om sikkerhed og sundhed på arbejdspladsen i sektoren for kommerciel dykning

Indholdet og tilrettelæggelsen af erhvervsuddannelse og kvalifikationer henhører under de nationale myndigheders ansvarsområde. EU's indsats giver medlemsstaterne vejledning i at udvikle kvalifikationer, herunder erhvervsmæssige kvalifikationer, f.eks. certifikater, for dykkere, for at forbedre deres gennemsigtighed og sammenlignelighed, navnlig gennem referencerammer som f.eks. den europæiske referenceramme for kvalifikationer³, hvor der er fastlagt otte referenceniveauer for kvalifikationer baseret på læringsresultater inden for viden, færdigheder og ansvar samt autonomi.

¹ COM(2021) 323 final

² EFT L 183 af 29.6.1989, s. 1.

³ Rådets henstilling af 22. maj 2017 om den europæiske referenceramme for kvalifikationer
<https://europa.eu/europass/en/european-qualifications-framework-efq>.